Obtinuit ius Decretalium, quod quale fuerit infra expendemus, quousque coeperunt Pontificiae reservationes initio saeculi decimi quarti; quarum prima mentio apparere videtur in *cap. 3. de Elect. in Ex.*

(1) Mirum quanta fuerit Arnaldi, eumque insequentium temeritas. Armis undique, et tumultibus concitati Romanae urbis antiquam potestatem revocare intendebat, Magistratibus, Patrio, atque Senatu denuò creati. S. Pontifices Romam deserere coegit. Lucius II. accepto à seditionis vulnere interijt. Innocentius praee moestitia.

Extravag. comm. in quo continetur Constitutio Benedicti X. aut XI. iuxta variam Chronologorum sententiam, circa electionem quatuor Sedium Patriarchalium; statuiturque nequam eam fieri debere Rom. Pontifice inconsulto quidem Civitates Sedem Patriarchalem habentes sub ditione forent Infidelium, earumque Canonici undique dispersi.

Clemens V. sibi reservavit Episcopatus, qui vacasset apud Rom. Curiam, *cap. 3. de Praebend. in Extravag. comm.* Accesserunt Constitutiones Ioannis XXII. et Benedicti XII. quae similiter reperiuntur inter *Extravag. comm.* Denique per regulas 2. et 3. Cancellariae in eum modum extensae sunt reservationes, ut adempta omnino fuerit eligendi facultas Capitulis Ecclesiarum Cathedralium.

Innumerae hinc oriri debuerunt contentiones; neque enim facile sustinere poterant Reges, ut exteri homines, non semel sibi suspecti, ad minus parum grati, Ecclesiis in ditionibus suis sitis praeficerentur. Hinc celebris illa Pragmatica Sanctio in Concilio Basiliensi à Gallicanis Episcopis facta, atque in Conventu Bituricensi probata, tot dissidiorum deinceps origo: hinc aliorum Regnorum frequentes querellae praesertim verò nostri (1); quae sedari non aliter po.

(1) Plurima gravamina illata fuere Hispanae Ecclesiae à Romana Curia occasione reservationum, et pensionum. Qui singulos inductos abnisi scire voluerit, adeat praeces, quae tempore S. Pontificis Urbani VIII. delatae ad Apostolicam Sedem sunt à praefarato Rege nostro Philippo IV. per quem missi in id consulto Romam fuere eximii omnigena eruditione viri Fester Dominicus Pimentel, deinde Hispanensis Ecclesiae Praesul, et Romanae Ecclesiae Cardinalis, et D. Ioannes Chumaxerius, Supremi Senatus tunc Consiliarius, deinceps autem Praeses. Sed et leges Regiae satis perspicue exhibent tristissimam Hispanae Ecclesiae faciem, dum cunctis fere Ecclesiarum redditibus ad externos translatis ope pensionum, quae in eorum favorem imponebantur, Mercenariorum curae committebantur ipsae, qui exiguo contenti stipendio, neque

potuerunt quam variis initis conventionibus, seu Concordatis. In Galliis obviam quadantenus controversiis itum est per Concordatum inter Leonem X. et Franciscum I. Aequè contigit in Germania temporibus Nicolai V. et Federici III. Denique in Hispania eadem fuit contentio sedandarum ratio. Ius erat Regibus nostris ex antiquissimis temporibus neminem Episcopum admittendi, qui non fuisset consecratus praevio ipsorum consensu. Patet ex Concilio Tolitano. XII. *can. 6.* quem Gratianus inseruit in *dist. 63. can. 25.* hanc fuisse saeculo septimo Hispaniae Ecclesiae disciplinam: apparet id ipsum in Concilio Tolitano XVI. anni 693. et ex epistolis quibusdam S. Isidori Hispanensis. Ipsi quoque Rom. Pontifices varia Regibus nostris concesserunt Indulta pro nominatione

Eclesiarum ornatum praesto esse poterant, neque pauperum necessitatibus. Leges nostrae strictissime primum prohibuerant, de cuius extero beneficia conferrentur: inhibitum deinde per eas fuit, quod exteris privilegium illud tribueretur, et cuius Hispani quoad hoc censerentur (vulgò *Caritas de Naturaliza?*); denique pensionum abusu, atque immoderatae beneficentiae obviam ire studentes, statuerant ne ipsae exterorum favore imponi deinceps valerent: verum, ut etiam post Concordata animadvertit Berardus tom. 2. *de Univers. Iur. Ecclesiast. dissert. 6. cap. 3. propè finem*, usus Romae recepti in beneficiis Hispaniae, ut mutato nomine, eiusdem Hispani pensio alterius gratia constitueretur. Vi Concordatorum neque in quinquaginta duo beneficiis, quorum collatio, et provisio S. Pontifici reservata est, ulla ei remanet pensionem imponendi potestas; cui legi ne frans fiat sollicitus admodum oportet esse Iudices Regios. Nusquam defuerunt in Hispania Episcopi strenui Ecclesiarum defensores, inter quos haud sine piculo ommitterem D. Didacum Miguez Vendafia, Episcopum Oretensem, et Collegii mei colendum, quoad vita superstes sit, Fundatorem, qui cum Leoni X. S. Pontifici gratularetur eò quod in Ecclesiae regimen fuisset assumptus, ostendere viriliter non defuit Hispanae Ecclesiae à Rom. Curia iniustissime oppressae imaginem. Asservatur litterarum transcriptum in Archivo Collegii.

ne Episcoporum, praesertim Sixtus IV. Adrianus VI. et Paulus IV. Nolim tamen quis existimet vi tantum Indultorum hoc ius nostris Regibus competere, cum praecipuè iure Patronatus nitantur, ut eleganter probat D. Covarrubias, strenuum Collegii mei decus, et apparet in *leg. 18. tit. 5. part. 1.* Ei adiungendum ius Regaliae. Operepretium duxi haec animadvertere, ut innotescat Reges nostros nullum ius novum in Concordatis praetendisse, sed illud, quo ab antiquissimis temporibus fruebantur, vindicasse.